ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:            /UBND-TTr

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày         tháng 5 năm 2022

V/v báo cáo kết quả công tác

phát hiện, tiếp nhận, giải quyết

tố giác, tin báo tội phạm, kiến

nghị khởi tố các vụ việc có dấu

hiệu tội phạm về tham nhũng,

kinh tế, tiêu cực và công tác

giám định, định giá tài sản.

       Kính gửi: Thanh tra tỉnh Thanh Hóa.

 Thực hiện Công văn số 972/TTTH-PCTN ngày 05/5/2022 của Thanh tra

tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo công tác phát hiện, tiếp nhận, giải quyết tố giác,

tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham

nhũng, kinh tế, tiêu cực và công tác giám định, định giá tài sản. UBND huyện

Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện từ ngày 01/11/2011 đến ngày 31/12/2021

như sau:

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

 Huyện Triệu Sơn có 34 đơn vị hành chính cấp xã, thị trấn, với diện tích tự

nhiên 292,2km
2
, dân số hơn 20 vạn người, gồm 3 dân tộc: Kinh, Mường, Thái;

là huyện có nhiều lợi thế về mặt địa lý, điều kiện tự nhiên ưu đãi để thúc đẩy

phát triển kinh tế, bên cạnh đó được sự quan tâm của Trung ương, tỉnh trên địa

bàn huyện trong những năm qua, một số dự án lớn đã được đầu tư, triển khai

thực hiện như: Dự án nâng cấp, mở rộng đường giao thông quốc lộ 47, dự án

tiêu thoát lũ sông Nhơm, dự án đường giao thông từ cảng hàng không Thọ Xuân

đi khu kinh tế Nghi Sơn; nhà máy Ferocrom TKV- Thanh Hóa; nhà máy

Ferocrom Nam Việt, khu công nghiệp Dân Lực - Dân Lý - Dân Quyền, khu đô

thị Sao Mai, dự án đường nối trung tâm Thành phố Thanh Hóa đến đường giao

thông từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn....

 Trong giai đoạn (Từ ngày 01/01/2011 đến 31/12/2021), tình hình an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững ổn

định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, nổi cộm.

  Trong những năm qua, cấp ủy, chính quyền các cấp đã tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả nên tình hình kinh tế - xã hội có chuyển biến

tích cực; kinh tế duy trì tốc độ tăng trưởng khá, quốc phòng - an ninh giữ vững

ổn định; công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội

phạm luôn được quan tâm chỉ đạo triển khai sâu rộng từ huyện đến các xã, thị

trấn để mọi người dân được biết và thực hiện có hiệu quả.

2

 II KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC

 1. Việc chủ trì, phối hợp tham mƣu cho Huyện ủy, UBND huyện lãnh

đạo, chỉ đạo đối với công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết

nguồn tin về tội phạm.

  Để thực hiện tốt công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết

nguồn tin về tội phạm, trong giai đoạn từ ngày 01/01/2011 đến ngày 31/12/2021,

Huyện ủy, UBND huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị, phòng ban liên quan

xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai các

nghị quyết, chỉ thị và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với

công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm trên

địa bàn thông qua các hội nghị và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ

huyện đến xã, thôn để mỗi cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn được

biết và thực hiện.

 2. Kết quả phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về

tội phạm

 2.1. Kết quả phát hiện, chuyển giao nguồn tin về tội phạm

 2.1.1. Kết quả tự phát hiện, chuyển giao của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

qua hoạt động thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ;

qua công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức; qua

việc thực hiện trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tố chức, đơn vị, địa phương

 Trong kỳ báo cáo (Từ 01/01/2011 đến 31/12/2021) qua hoạt động thanh

tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ; qua công tác kiểm soát

tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức; qua việc thực hiện trách

nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương không phát hiện,

tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm.

 2.1.2. Kết quả phát hiện, chuyển giao kiến nghị khởi tố của các cơ quan

thanh tra qua hoạt động thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành, thanh

tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN

 Trong kỳ báo cáo, qua hoạt động thanh tra hành chính, thanh tra chuyên

ngành, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN không phát hiện các vụ

việc sai phạm có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực phải kiến

nghị khởi tố hoặc chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định

của pháp luật.

 3. Công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc phát

hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết ngồn tin về tội phạm

 Thanh tra huyện tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện thực hiện tốt việc

phối hợp với các ngành trong Khối Nội chính; các đơn vị, phòng ban chuyên

môn liên quan trong việc phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin

về tội phạm theo đúng quy định của Đảng, của pháp luật quy định. Trong giai

đoạn từ ngày 01/01/2011 đến 31/12/2021 trên địa bàn huyện không phát hiện,

3

chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm không đúng quy định

của Đảng, của pháp luật.

 4. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong công tác

phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm

 4.1. Tiếp nhận và phân loại

 - Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo đã tiếp nhận: Không.

 - Số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: Không.

 - Số đơn không thuộc thẩm quyền: Không.

 4.2. Kết quả giải quyết

 - Số đơn khiếu nại đã giải quyết: Không.

 - Số đơn tố cáo đã giải quyết: Không.

 4.3. Xử lý vi phạm trong công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải

quyết nguồn tin về tội phạm

 a) Kết quả phát hiện, xử lý cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có vi phạm

trong công tác phát hiện, chuyển giao nguồn tin về tội phạm

 - Số vụ việc có vi phạm: Không.

 - Kết quả xử lý: Không.

 b) Kết quả phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật của người có thẩm quyền tư

pháp trong công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm và kiểm sát việc

giải quyết nguồn tin về tội phạm

 - Số vụ việc có vi phạm pháp luật: Không.

 - Kết quả xử lý: Không.

 5. Các hành vi, vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng, kinh tế, tiêu

cực đang đƣợc các cơ quan chức năng của địa phƣơng đang thụ lý, giải

quyết có khó khăn, vƣớng mắc, kéo dài quá thời hạn luật định vẫn chƣa

giải quyết xong; các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, kinh tế, tiêu cực, dƣ

luận xã hội quan tâm, phƣơng tiện thông tin đại chúng phản ánh trong các

lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực; các vụ việc tham nhũng, kinh

tế, tiêu cực đã giải quyết nhƣng có dấu hiệu bỏ lọt tội phạm, ngƣời phạm tội

hoặc có dấu hiệu oan sai nhƣng chƣa đƣợc xem xét, giải quyết theo quy

định của Đảng, pháp luật của Nhà nƣớc.

 Không.

(Có các phụ lục gửi kèm)

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

 1. Về ƣu điểm

Giai đoạn năm 2011 - 2021 mặc dù gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của

thiên tai, dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là dịch Covit -19, Tuy nhiên dưới sự

4

lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở tình hình an ninh

chính trị và trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vũng; công các phát hiện,

chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm luôn được quan tâm chỉ

đạo thực hiện có hiệu quả góp phần quan trọng cho việc thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

2. Về hạn chế

- Việc triển khai thực hiện ở một số đơn vị, địa phương chưa thường

xuyên liên tục, nhất là công tác tuyên truyền trong các tầng lớp nhân dân.

- Công tác tổ chức phối hợp trong phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải

quyết nguồn tin về tội phạm có lúc chưa chủ động đề xuất xử lý các tình huống

một cách linh hoạt, kịp thời.

 3. Nguyên nhân

 Một số địa phương còn chưa thực sự quan tâm và coi trọng đến công tác

phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm và cho rằng

việc này thuộc thẩm quyền của Cơ quan Tư pháp.

 Nhận thức của người dân về công tác phát hiện, tố giác tội phạm còn hạn

chế, mặt khác còn né tránh, lo ngại đến hậu quả của việc phát hiện, tố giác và sợ

bị trả thù, trù dập.

 IV. GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC PHÁT HIỆN,

TIẾP NHẬN, GIẢI QUYẾT NGUỒN TIN VỀ TỘI PHẠM TRONG THỜI

GIAN TỚI:

 - Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với

công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm;

thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của

Nhà nước đối với công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn

tin về tội phạm để nâng cao nhận thức hiểu biết của cán bộ, công chức và người

dân trên địa bàn.

 - Hàng năm xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản chỉ đạo công tác

phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm đến các đơn

vị, các xã, thị trấn để triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả.

 - Tiếp nhận và xử lý kịp thời, đúng quy định đối với các nguồn tin về tội

phạm qua chuyển giao, tiếp nhận; qua công tác kiểm tra, thanh tra giải quyết

khiếu nại, tố cáo và PCTN.

 - Kịp thời tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo xử lý đối với các hành vi, vụ việc

có dấu hiệu tội phạm tham nhũng, kinh tế, tiêu cực nghiêm trọng, phức tạp, khó

khăn, vướng mắc hoặc kéo dài để giải quyết xử lý dứt điểm (nếu có) theo đúng

quy định của pháp luật.

 - Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan trong Khối Nội chính, các cơ

quan, đơn vị có liên quan trong việc phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết

nguồn tin về tội phạm theo quy định của Đảng, của pháp luật.

5

 - Có biện pháp bảo vệ và khen thưởng kịp thời đối với các cá nhân cung

cấp nguồn tin về tội phạm cho các cơ quan chức năng tiếp nhận giải quyết.

IV. GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ

Không.

 UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả công tác phát hiện, tiếp nhận,

giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội

phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực và công tác giám định, định giá tài sản từ

ngày 01/01/2011 đến ngày 31/12/2021 đến Thanh tra tỉnh Thanh Hóa./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (báo cáo);

- Lưu: VT; TTr.

             CHỦ TỊCH

               Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-09T13:27:37+0700

		2022-05-09T14:50:04+0700

		2022-05-09T14:50:16+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-09T14:50:31+0700